CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador Gilsim Silva

“Que Deus esteja em todas as decisões das autoridades desta Cidade”

Requerimento 002 - Aterro e terraplanagem de ruas do Res Vale do Tocantins

Requerimento nº 002/2014

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal e à Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas

o aterramento e terraplanagem da Rua 4, Rua do Vale e Rua Castanha, no Residencial Vale do

Tocantins.

Data: 13 de agosto de 2014

Senhora presidente, senhores vereadores;

 O vereador abaixo subscrito requer que, após ser ouvido o plenário deste Órgão

Legiferante, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

solicitado ao Executivo Municipal e à Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas o

aterramento e terraplanagem da Rua 4, Rua do Vale e Rua Castanha, no Residencial Vale do

Tocantins.

JUSTIFICATIVA

 As ruas acima descritas, no Residencial Vale do Tocantins, estão intransitáveis,

dificultando em muito a mobilidade dos moradores daquela localidade, sendo que as mesmas

são as destinadas ao tráfego do transporte público e por não apresentarem condições de

trafegabilidade os ônibus estão utilizando outras vias, não adequadas ao trânsito de veículos

pesados. O aterramento e terraplanagem dessas ruas em muito contribuirá para a citada

mobilidade no interior daquele residencial.

 Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com as condições de vida dos

nossos munícipes, encaminhamos o presente requerimento e solicitamos aos nobres pares a

aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2014.

___________________________

Gilson Ferreira da Silva

Vereador